[image: image1.jpg]

             АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                      «СОСНОГОРСК»
 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                          МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА
                «СОСНОГОРСК»                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
от  «13»__ мая___ 2013                                                            № 578
    г. Сосногорск

	Об утверждении Порядка приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» в случае несоблюдения органами местного самоуправления поселений условий их предоставления

В целях реализации пункта 4.3. Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 25 апреля 2013 года № XXIX-232,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» в случае несоблюдения органами местного самоуправления поселений условий их предоставления согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю            за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Руководитель администрации

муниципального района «Сосногорск»                                      Д.Н. Кирьяков

Утвержден
Постановлением администрации муниципального района Сосногорск»

от  13 мая 2013 года № 578
(Приложение)
ПОРЯДОК

приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» в случае несоблюдения органами местного самоуправления  поселений условий их предоставления
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 4.3. Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 25 апреля 2013 года  № XXIX-232, и устанавливает правила приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» в случае несоблюдения органами местного самоуправления  поселений условий их предоставления, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, регулирующими бюджетные правоотношения, а также при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - условия предоставления межбюджетных трансфертов).
2.  Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные термины:

- приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) бюджету муниципального образования поселения - прекращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» соответствующему бюджету муниципального образования поселения с определенной даты;

- сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) бюджету муниципального образования поселения - уменьшение объема предоставляемых межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» соответствующему бюджету муниципального образования поселения на текущий финансовый год.

3. В случае выявления фактов несоблюдения органами местного самоуправления поселения условий предоставления межбюджетных трансфертов Администрация муниципального района «Сосногорск» (далее - Администрация) принимает решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» соответствующему бюджету муниципального образования поселения.

4. Решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) принимается Администрацией  на основании информации о выявленных нарушениях органами местного самоуправления поселения условий предоставления межбюджетных трансфертов, Финансовым управлением администрации муниципального района «Сосногорск» (далее – Финансовое управление).

5. Решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» принимается в виде распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск».

6. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) осуществляется в случае выявления следующих нарушений органами местного самоуправления поселения условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск»:

а) превышение предельного размера дефицита, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по показателям решения о местном бюджете на текущий финансовый год соответствующего муниципального образования;

б) превышение предельного объема муниципального долга, установленного пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по показателям решения о местном бюджете на текущий финансовый год соответствующего муниципального образования;

в) превышение устанавливаемых Правительством Республики Коми нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации  субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов собственных доходов местного бюджета, по показателям решения о местном бюджете на текущий финансовый год соответствующего муниципального образования;

г) установление в решении о местном бюджете на текущий финансовый год соответствующего муниципального образования расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми к полномочиям муниципальных образований для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 30 процентов собственных доходов местного бюджета;
д) для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных доходов местных бюджетов:

неподписание органом местного самоуправления поселения соглашения с Администрацией о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

невыполнение органом местного самоуправления поселения условий, предусмотренных соглашением с Администрацией о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

непредставление органом местного самоуправления поселения в Администрацию документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства внесенного в представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период;

неустранение нарушений бюджетного законодательства, отраженных в заключении о соответствии требованиям бюджетного законодательства внесенного в представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), до 1 февраля очередного финансового года;

е) несоблюдение органами местного самоуправления поселения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» соответствующему бюджету муниципального образования поселения, устанавливаемых соответствующими порядками предоставления иных межбюджетных трансфертов, утверждаемыми нормативными правовыми актами Администрации.

 7. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» соответствующему бюджету муниципального образования поселения предполагает прекращение Финансовым управлением осуществления операций по перечислению межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям), установленных распоряжением администрации муниципального района «Сосногорск». Финансовое управление прекращает санкционирование операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего муниципального образования поселения с даты принятия распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск».

8. Отмена приостановления предоставления средств бюджета муниципального района «Сосногорск»  осуществляется при поступлении от Финансового управления, направившего информацию о выявленных нарушениях, информации об устранении данных нарушений.

Приостановление предоставления средств бюджета муниципального района «Сосногорск»  также может быть отменено при поступлении Финансовому управлению данных бухгалтерской отчетности за очередной отчетный период, анализ которых свидетельствует об устранении органами местного самоуправления поселения нарушений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в случае, если в информации о выявленных нарушениях не имелось обоснованного указания на выявленную недостоверность данных бухгалтерской отчетности соответствующего муниципального образования поселения.

Соответствующее распоряжение администрации муниципального района Сосногорск» издается в течение 5 рабочих дней с момента получения Администрацией информации об устранении нарушений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

Возобновление операций по перечислению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего муниципального образования поселения, санкционирование указанных операций производится не позднее следующего рабочего дня после дня издания распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск» об отмене приостановления предоставления межбюджетных трансфертов.

9. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) из бюджета муниципального района «Сосногорск» бюджетам муниципальных образований поселений предполагает изменение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Сосногорск», предусматривающее сокращение бюджетных ассигнований на текущий финансовый год соответствующему муниципальному образованию поселения по межбюджетным трансфертам, установленным распоряжением администрацией муниципального района «Сосногорск», в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

Администрация не позднее следующего рабочего дня после издания распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск» направляет это распоряжение администрации соответствующего муниципального образования поселения.

10. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) осуществляется в объеме, равном сумме нарушения.

В случае превышения расчетного объема, сокращения предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям) над объемом межбюджетных трансфертов, предусмотренных для соответствующего муниципального образования поселения на период, оставшийся с момента выявления факта нарушения до конца текущего финансового года, сокращение производится на объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных для соответствующего муниципального образования поселения, оставшийся до конца текущего финансового года.